Municip

io de Pato Bragado

Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 001 DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N¢ 088/2021
Pregdo Eletrdnico para fins/de Registro de Pregos n? 051/2021
Processo LC n2 096 — Homologado em 08/06/2021

OBJETO: Contratagdo de empresa para futuro e eventual fornecimento de medicamentos e outros
materiais farmacéuticos para distribuigdo gratuita a populagdo junto a Unidade Bésica de Salde

do Municipio de Pato Bragado — PR.

Termo Aditivo a Ata Registro de Prego 08872021, celebrada em 08 de junho de 2021, entre o
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO, aqui repr'esentado pelo Prefeito municipal, o senhor Leomar
Rohden, e a empresa S&R DISTRIBUIDORA|LTDA, ambos ja qualificados no contrato original, e
com base na solicitagdo da empresa mediante os protocolos 2022/04/001215 e 2022/04/001291,
e considerando os pareceres juridicos em anexo, passa a vigorar com as alteragdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Com base na disposi¢do contida na Legislagdo vigente, e considerando o
aumento devidamente comprovado, fica reajustado financeiramente para maior o valor do item,
passando de ora em diante a terem os valores fixados na tabela abaixo:

' ) < i ~ VALOR VALOR
LOTE |ITEM DESCRIC_A_(_)_DO PIRODUTO B ANTERIOR |REAJUSTADO |
CIPROFLOXACINO (CLORIDRATiO) + DEXAMETASONA
63 i (3,5 + 1)MG/ML - COLIRIO - SIML - Codigo CATMAT 8,25 12,11
BR0284102
Montelucaste de sédio 10mg - Codigo CATMAT
190 1 BRO276271 0,53 0,59

CLAUSULA SEGUNDA: As demais clausulas e condi¢des do contrato original, que ndo conflitarem

com este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e

forma.
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Municipjo de Pato Bragado

_|Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Anélise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/04/001215, que tem
’-r:om.O obJeto o requerlmento de reequilibrio contratual quanto ao Lote n? 63 da Ata de
S oo 098/2021 Pregdo) Eletrbnico para fins de Registro de Pregos n?

‘_r‘\/ ‘V.

- + JRIDICO Ne 063/2022

CONDw ... sestora de Contratds—; Departamento de L|C|tagoes e Contratos.
!I

PROCESSO ADMINISTRATIVO: '20"2/04/001215

ASSUNTO: Parecer Juridico sobreveeq&ﬂlbno econdmico-financeiro, referente ao Lote

L&
n¢ 63 da Ata de Reglstro de Precos N2 088/2071, Prtelgao Eletrénico para fins de Registro de Pregos n®

051/2021.
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RELATORIO: A contfatada S&R DISTRIBUIDORAXI.TDAEprotocolou requerlmento de
h | - - T - ol - K -
reequilibrio eéqﬁf)ml_cgﬂpancelro referente ap Lote n2 63 da Ata de Regns}t_rp@g,Prqgossupracntada.

Jpmararany

O procedimento licitatorio teve*Lomole objeto Contratacdo de empresa(s) para futuro e
eventual fornecnﬂrpeeto de medicamentos e oatros materiais farmacéuticos para dlstrlbulgao gratuita
a populagao junto a Unldade Bdsica de Saude do Mumcuplo de Pato Bragado — PR i

- Juntou setao pedido de reequulubmi) economlco -financeiro, notasifiscais de fornecedores
do produto em comento pesquisa de pre¢os ;eahzada pela internet. ' Aé%

]
E
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Passo a anahsar

FUNDAMENTOS:

s 1151
Tt

Trata-se de anigggﬁﬁo pedido de reequilibrio de“br'é‘%o--go Lote da Ata de Registro de
Pregos N2 088/2021, Pregao tletronico para fins de Registro de Prec;os n2 05172021, pleiteado pela
empresa S&R DISTRIBUIDORAJLTDA para manutengao do eqmllbt;lgeconomlco -financeiro.

_ i =
O restabelecimento do equnllbr o econémico-financeiro das obrigagbes existentes entre

a Administra¢do Publica e o Particular esta previsto no art. 37, XX|, da Constitui¢do Federal:

e indireta de qualquer dos Poderes da Unidio, dos Estados, do Distrito

Art. 37. A administragéio publica direta
morolidade, publicidade

Federal e dos Municipios obedecerd aas principios de legalidade, impessoalidode,
e eficiéncia e, tambérm, oo seguinte:
{...) .
XXI - ressalvados os casos especificados na legisla¢dio, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo

contratados medionte processo de ficitagdo pubfice que assegure igualdade de condi¢des o todos os

concorrentes, com cldusulos que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condicdes efetivas

v
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Municipjo de Pato Bragado
Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/04/001215, que tem
como objeto o requerimento de reequiliirio contratual quanto ao Lote n? 63 da Ata de
Registro de Precos N2 088/2021, Pregda Eletrdnico para fins de Registro de Pregos n2
051/2021.

da proposta, nos termos do lei, o qual samente permitirG os exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica

indispensdvers & garantia do cumprimento das obrigacdes.

Conceitualmente tem-se que o| reequilibrio econdmico-financeiro preocupa-se em
promaver a recomposicdo do prego contratado, para mais ou para menos, em virtude da ocorréncia
de fatos imprevisiveis.

l [ ul

Desse modo, o reequilibrio e'é‘onomlco fmancenro preserva o valor contratado das
variagbes anormais da economia, provocadas por fatos extracontratuais, supervenientes a
apresentacdo da proposta e, em gergL lmpreVISIVEIS ou, se previsiveis, de consequéncias
incalculdveis, decorrentes da ocorréncia def‘:aso fortuito, de forca maior ou fato do principe,

superveniente 3 apresentacdo da proposta € ‘capaz de retardar ou impedir a regular execugdo do
m'"

ajustado.

O‘“fundamento,deavahdade para

F 4

art. 65, inc. II,—glinea g ) §§ 52289 dalein?8. 666/1993

Portanto corroborando com ois ditames prescritos na Constltuu;aoggederal a Lei n®
8.666/93 prevé formas de aditar efou suprlmr osi contratos, assim como gerar equuhbno financeiro-
econdmico entre as partes. Vejamos, in verbir'

), kﬁ 4 | _
Art. (E?; Oslcontratos regidos por esta Li poderao ser alterados, cam as devidas ;ustfﬂcarwas nos seguintes
casos; I ; 8

1 wh u

ik
It - par acordo das partes: {...} A li E
| L] 1
AT . d) para restabelecer a relagdo que as pa'rte? pactuaram iniciaimente.entre os encargos do contrarado e

Rk rerribui;ao ‘da.administragdo para a jus"ta ren’mnera;ao do obra serw';o au fornec:ment b;etrvando a
manutencdo do equilibrio econom:ciﬂnan%eiio inicial do contrato, na h:pdtese de sobrevirem fatos
imprevisivels, ou previsiveis porém de nsequéncras incolculdveis, retardadores ou impeditivos do execugdo
do ojustado, ou, gindo, em caso de J‘orga mh'bfor,"casa fortwro ou fato do principe, configurando drea
econdmica extraordmdnaeextracontra tual. i -

[]

§ 62 Em havendo"alrem;ao umlatera! do controto que aumente os encargos do controtado, a
Administracdo déverd restabelecer, @r aditamento, o equilibric econém:co ~financeiro inicial.

1t

F ke i = w1 prcr— ol
O tema é amplamente*disE“utitdo-.e'ntre.os‘:'d'duﬁinadores publicistas e seguem todos no
mesmo sentido. Hely Lopes Meirelles® menciona que:

ki
QO equilibrio financeiro ou equr‘h’brio” econdmico, ou equacdo econdmica, ou ainda equacdo financeiro do
contrato administrativo € a relagdo estabelecida inicialmente pelas portes entre os encargos do con tratado e
a retribuicGo da Administragio paro|a justa remuneragdo do objeto do ajuste. Essa relagdo encargo-
remuneraciio deve ser mantida durante todo a execugdo do contrato, a fim de que ¢ contratado néo
venha a sofrer indevida redugiio nos lucros normais do empreendimento.

t
! Direito Administrativo Brasileiro. S3o Paulo: Malheiros, p. 209.
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yio de Pato Bragado
- |.Estado do Parana
URIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/04/001215, que tem
como objeto o requerimento de reequilibrio contratual quanto ao Lote n? 63 da Ata de
Registro de Pregos N2 088/2021, Pregda; Eletronico para fins de Registro de Pregos n?
051/2021.

O tema ja foi guestionado junto 3o Tribunal de Contas do Estado do Parand, que tem o
entendimento através de sua Coordenadoria| de Fiscalizacdo de Transferéncias e Contratos que o
contratado tem o direito a manutenc¢do do equilibrio econdmico financeiro do contrate sempre que,
como jd referido, se verificarem, comprovada e concomitantemente, fato superveniente,
imprevisivel, que “altere substancialmente” a 2quagdo que resultou no valor inicial do ajuste e gue a

- . i
este fato ndo tenha dado causa o contratado.ﬂlejampsﬂ%
[|

A administrogdo deve estar alerta para os pressupostos do direito & recomposicdo do equilibrio, os quais
dependem da ocorréncia de evento postenor a celebra;go do contrato, ndo propenso a ser considerado
inicialmente, imprevisivel e caracterizad o como"rsendo fator de risco 6 adimpléncia contratual. Tombém
deve estar atento pera os hipdteses qué.ndo ;ustrfrcam o reequilibrio econdmico-financeiro, e que acabam
muitas vezes levando o banalizacdo do instituto: pje!o uso indiscriminado e sem fundamento.?

Jorgg’-;UIisses Jacobv Fernan‘des_- E

7 ; )
E’recomendével,rque o administrador Jconsidere alguns topncos-como“e;,sencums para af'concessdo do

reeqmllbno requerlmento, demonstraczo de desequilibrio, exame econﬁmtco PES, *planilias, analise juridica
do pleito, avaliagdo do prego reeqmllbrudo e da proposta mais vantajosa, dotacéo ‘orcamentéria, decisio e
periodicidade.

it
i

Em ﬂgratando de licitagdo para Re§|stro de Pregos, ha muutas’ﬁoﬁramdlcagoes da
aplicacdo do reequnlubno econdmico-financeij 0, todavna had precedente deste Trtbﬁnil de Contas do
Estado do Parané ‘em:decisdo proferida em ontratacao prépria, que determinouta possnblludade de
ser realizar o reajuste do valor na contrat3 gao sem a realizagdo de termo adItIVO devendo se

verlflca"q eventuais desequmbrlos no momento da efetwa contratagdo:
Lﬁ' 2
i T .
Ata de Registro de Pregos - Fornean;lento de Lampadas de LED - Reequilibrio Econdmico-Financeiro =
Aumento no valor-dos-materiais dewdoIé‘alta"d:o délar americano- fre te:a0 Real — razoabilidade da rewsao
o de prego’= lmpossmnlldade de reethbrar ata de registro de precos ‘Desnecessidade de Termo’ Adntwo -
Recomposigdo realizada por meio da d ferengayapurada Pelo deferimento.?’

nE
If;f"‘

u
x

O pedido para o exercicio desse dlrelto devexser mstruldo com informagdes qualitativas
e quantitativas detalhadas que comprovem p desequnhbrloaflnfere se assim, que cabe a contratada
demonstrar em detalhes e deVidamente motivada e justificada ainecess:dade do reequilibrio. Em
caso de deferimento do pedido, a Admunlstra(;ao tem o dever de recompor as condigdes iniciais do

contrato por meio da revisgo dgs: pregos. orlg Q_almente -previstosrest
b D Rl

E sabido que numa licitagdo \.ren| ze quem oferecer 0 menor prego sobre o objeto licitado.
Com efeito, espera-se das concorrentes qLe se disponibilizam a participar deste processo, que

2 https://wwwl.tce.pr.gov.br/multimidia/2017/11/f|ipbook/322405/ﬁle§/assets/basic-htmI/page139.html

3 vade-mécum de Licitagdes e Contratos. Belo Horizonte: Editora Férum, 32 edicdo, 2009, pag. 882

4 PROCESSO N2: 800687/15 ASSUNTO: ADITIVO [DE CONTRATO ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO PARANA INTERESSADO: LEDLUXE INDUSTRIA COMERCIO, IMPORTACAQ E EXPORTACAO EIRELI - EPP,

|B|BUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA FELATOR CONSELHEIRO IVAN LELIS BONILHA
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)io de Pato Bragado

l?stado do Parana
URIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processos Administrativos n2 2022/04/001215, que tem
como objeto o requerimento de reequilibrio contratual quanto ao Lote n2 63 da Ata de
Registro de Pregos N2 (088/2021, Pregde Eletrénico para fins de Registro de Pregos n2
051/2021.

verifiquem, dentro de suas condi¢des finariceiras, estatisticas e or¢amentdrias, até qual limite
poderdo chegar na disputa dos pregos.

Isso quer dizer que, apds ser declarado vencedor do procedimento licitatorio,
pressupde-se que a licitante chegou équele’ valor final com base em seu planejamente futuro,
levando em consideragdo a margem de lucro le.custos,embutidos no valor final ofertado. Sobretudo,

s I Pt
porque as concorrentes sabem de antemdo’as regras“do Edital e podem prever, em tese, como o
contrato ird ser regido e cumprido. 1. A

Qutrossim, na maioria dos setoreﬂ‘da eonomia, o sobe e desce de pre¢os acontece com
frequéncia, e isso deve ser levado em consnderac;ao na elaboragdo do prego de venda do produto.
Sobretudo, considerando o cenario mundial. durante a: pandemla da COVID-19, a guerra na Ucrdnia, o
momento de crlwglobal pelo quaLpass—amcs, a mstab:hdads;ia .moeda, a constante variacbes de

pregos do mercado sao fatores“de observagdp obrigatdria na forma(;ao dexpre;os ;

Desse modo o equilibrio econOmico-financeiro, conforme mencmnado é um
instrumento legal que deve ser apreciado caso a caso, mas nao utilizado como forma de recuperagao
de pregos para recompensar os descontos auerldos na licitagdo.

e T
.—l.._....._L

JLAN/}%?A%DO O CASO CONCRETll i EF*fICO gue a empresa contratada&dwemonstrou em
detalhes € devidamente motivada e justific ci'a a"-{necesadade do reeqwllbno. Ha apregenta;ao de

i .
planllhad_demonstra ndo oavalores anteriores {atuals e requeridos. : :
o 5 :
L) | 1 YL M . n
Além disso, para gue possa autgriza ie conceder o reequilibrio econémico-finariceiro do

contrato pedido pelo contratado;emecessar ;tji}queé Administragao venfuque 0s seguuntes q|5|tos

. requerlmento conforme protocolo nE‘-’*ZA‘CBZZ/OIl/OOlZlS

e motivagdo e justificativa: houvs- apre entagao de motivagdo e justificativa, conforme se

*  exame economu:o das plamlhas a contratada demonstrou minimamente 0 aumento do
custo do produto que- compoem-o*objeto do contrato junto ao seu fornecedor,
apresentando a evolugdo dos valores em planilhas anexas ao requerimento. .

¢ avaliagdo do preco reequilibéado e da proposta mais vantajosa: verificou-se por meio
da pesquisa de precos com outras empresas fornecedoras dos produtos, devendo ser
avaliado caso a caso no momento da contratacdo se houve demonstragdo de
desequilibrio econdmico-financeiro.

e periodicidade: por ser tratar de ARP, assinada em 08 de junho de 2021, fica evidente a
periodicidade.
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Municipjo de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/04/001215, que tem
como objeto o requerimento de reequiﬁtrio contratual quanto ao Lote n? 63 da Ata de
Registro de Precos N2 088/2021, Pregdol| Eletrdnico para fins de Registro de Pregos n®
051/2021. '

¢ anilise juridica do pleito: conforme o presente parecer.

* dotacido orcamentaria: conforme secretaria de finangas.
» decisdo: conforme despacho da Autoridade Superior do Municipio.

)

Portanto, vislumbro que a empresa requerente trouxe elementos suficientes da
ocorréncia de fato imprevisivel, ou previsive wporém de consequéncias incalculaveis, justificando
modificagBes das contratagdes para concessac do reequlllbno econdmico financeiro nestas, todavia,
até a média apurada pela pesquisa de merc':a‘dc- :

CONCLUSAO:

contratada S%R ﬁBISTRIBUIDORAﬂ*LTDA referente ao EJ-tLe 63ida~Ata de Reglstro de Pregos N¢
088/2021, Pregdo-Elet *EIettonico para fins de Registro de Pregos n¢ 051/2021 conforme os termos da
fundamentagdo acima e documentos em anex'D.

Estgéé‘o parecer. ‘
PatoEBragado PR, 12 de maio de; 2022'.

1

Procu{'adora Mumupal ; '
Portaria de nomeagdo r]" 092/de 17 de fevereiro de 2022 & .
OAB/P 7 ,89.015

I
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Municipio de Pato Bragado
|

Estado do Parana

| CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 2022/04/001215
Data Protoc..:  26/04/22

‘Requerente.: S&R DISTRIBUIDORALTDA

CPF............. . 04.889.315/0001-92
Assunto....... . FINANCAS
Subassunto.: OUTROS

Logradouro .: RUA REGENTE DIOGO FEIJO

Complem. ...:
Fone............ : 49 3323-0360
Cep..ocon . 89803230

Sumula: A EMPRESA S&R DISTRIBUIDbRA LTDA.; CNPJ 04.889.315/0001-92;
REQUER REAJUSTE DE PREGOS DO|ITEM 63 DA ATA RP 088/2021; '

CONFORME ANEXO.

DATA

Data Aprovacgéo: / !

DESTINO

26 o) doad | Domde - /Q/Qmi’m\

Assinatura Requerente

o

2022/@4/001215 Data:26/04/2022
ll? PROTOCOLO Hora:1©:18:01
nakunto. . ..:014-FINANGAS

L bassunto.:@@1-OUTROS
Requerente.: S8R DISTRIBUIDORA LTDA -
“olF /CNET. . 104889315009192

SU*‘!JULA:

o [tPRESA S&R DISTRIBUIDORA LTDA.; CN
c1 84.889.315/0801-92; REQUER REAJUST
t Ioe pRECOS DO 1TEM 63 DA ATA RP 288/

Jie e i —




S&R Distribuidora LTDA

Rua Regente Diogo A Feijd, 451 D - Bairro Sao Cristdvao
CEP 89803-230 - Chapecd -~ Santa Catarina

Fone/Fax: + 55 49 3323 0360

+ BR 49 3378 07RA

AO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO / PR

REFERENCIA:
PREGAO ELETRONICO N° 051/2021

Comissdo Permanente de Licitagdes

Ohbjetivo: Revisdo de Pregos do Item N° 63 — CIPROFLOXACINO

(CLORIDRATO) DEXAMETASONA (3,5 + )MG/ML - COLIRIO -
SML - Cédigo CATMAT BR0284102, vencido por esta empresa em razdo da PE N°
051/2021.

A S8 & R Distribuidora LTDA, inscrita no NPJ sob n® 04.886.315/0001-92,

sediada na Rua Regente Diogo A. Feijo, n
do seu representante legal, vem, por mei

o 451-D, na cidade de Chapecé / SC, através
0 desta, com fulcro no Artigo 65, inciso II,

alinea “d” da Lei 8.666/93, interpor a presente

REVISAQ

Quanto ao item citado no objeto d
estoque e ao realizar nova compra com o
aumento de pregos muito acima do espera
anexo ¢ os quadros comparativos abaixo
realizar novas entregas, o que acarretaria f
conforme comprova as Notas Fiscais em a

DE PRECOS

este instrumento, pois esgotamos todo nosso
laboratério GEOLAB, este nos repassou um
ado conforme comprova as Notas Fiscais em
Com o novo custo ndo sera mais possivel
rejuizos de grande monta para esta empresa,
nexo, ¢ diante dos substratos juridicos adiante

colacionados.
DO EMBASAMENTO JURIDICO

1. Do cabimento

do presente instrumento

Conforme citado no preimbulo dest

e, 0 mesmo ¢ interpretado com fulcro na

disposi¢do do Artigo 65, inciso 11, alinea “d” da lei de Licitagdes e Contratos

Administrativos, verbis:

“Art. 65 — Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as

devidas justificativas, nos seguinte:
I — por acordo das partes:

o

casoes.

d) para estabelecer a relacdo que as partes pactuaram inicialmente entre os

oy . L. - ]
encargos _do contratado e as retribuicdes da administracdo para a justa

remuneracdo da obra, servico ou

fornecimento, objetivando a_manutengdo do

equilibrio econdmico-financeiro in

icial do contrato, na hipotese de sobrevirem

. .y A . . , ro
fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequéncias incalculavelis,

retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de

for¢a maior, caso fortuito do

extraordinaria e extracontratual,”

Chapecé — SC — CEP: 89.803-230. Fone/Fax: (4

CNPI: 04.889.315/0001-92 INSCR. EST. 254494-854

5 & R DISTRIBUIDORA LTDA. Rua Regente Dit:igo A. Feij6, 451-D / Bairro S3o Cristévio

principe, configurando drea econdmica

(g.n).

9) 3323 0360/ comercial@srdistribuidora.net.br
Pagina 1



Teataélosidlone

SE&R Disiribuidora LTDA

Rua Regente Diogo A. Feijd, 451 D - Bairro Sao fristévéo"
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Nio obstante, tal direito € assegurade pelo proprio principio da manutengio do
equilibrio econémico-financeiro dos contratos em nossa Carta Magna, verbis:

“Art. 37. Omissis:

XXI — ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagoes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os
concerrentes, com clausulas que estabelecam obrigacées de pagamento,
mantidas as _condicdes efetivils da proposta, nos termos da lei, o qual

somente permitira as etigéml'ias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensavel a garantia do‘ cumprimento das obrigacoes”, [grifo
nossof.

A priori, cumpre elencar algumas consideragdes acerca da igualdade econdmica
da contratagdo, a qual ndo deve ser interpretada em sentido absoluto. Deve o mesmo ser
entendida sob o significado de que, para as partes, a extensdo dos encargos assumidos €
considerada equivalente a extensio dos beneficios correspondentes.

Sob o mesmo enfoque, ndo ha cabimento em afirmar que estd respeitando o
equilibrio quando a empresa ndo tem prejuizo. Trata-se da aplicagio ndo técnica do
vocabulo. Quando se alude a equilibrio econdmico-financeiro ndo se trata de assegurar
que a empresa se encontre ¢m situagdo lucrativa. A garantia constitucional se reporta a
relagdo original entre encargos e vantagens. O equilibrio exigido envolve essa
contraposi¢fio entre encargos e vantagens, tal como fixada por ocasido da contratacdo .

Em assim sendo, deve ser respeitado o equilibrio ante a formula Encargo x
Remuneragdo firmada ao passo da apresentagdo da proposta e da assinatura do contrato,
ne momento prejudicado pe!a majoragdo do valor de compra do produto por esta
distribuidora.

De tal monta, como se observa da Nota de Compra anterior a realizagdo do
certame, sobre a qual fora fundado o preco colacionado na Proposta Comercial desta
empresa, chega-se a conclusdo de que o equilibrio firmado fora o constante da tabela
abaixo:

'JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios a lei de licitagbes e coniralos administratives. 11 ed. Sio Paulo: Dialética, 2003,

Nota Descriciio Item Valor Valor Venda | Remuneracio

Fiscal Compra

21951298 CIPROFLOXACINO R$ 5498 | R§ 825 50%
(CLORIDRATO)

DEXAMETASONA (3,5 +

1)MG/ML - COLIRIO -

. SML - Cédige CATMAT
BR0284102

S&RDIS TRIBUIDORA I.TDA Rua Regente Dfogo A Feuo, 451 D / BEIH'I‘O Sao Crlstovao
Chapecé — SC — CEP: 89,803-230, Fone/Fax: (49) 3323 0360/ comercial @srdistribuidora.net.br
CNPJ; 04.889.315/0001-92 INSCR. EST. 254494-854 Pagina 2




S&R Distribuidora LTDA

S & E Rua Regente Diogo A. Feij¢, 51 D - Bairro Sao Cristévao
A , CEP 89803-230 - Chapecd - Santa Catarina
Destribaidona Fone/Fax: + 55 43 3323 0360

3.Pressupostos do direito a recomposi¢io + 55 49 3378 DTRA

O restabelecimento do equilibrio econdémico-financeiro dos Contratos
Administrativos, conforme a maioria da [doutrina depende da concretizagdo de um
evento posterior a formulago da proposta,|identificavel como causa do agravamento da
posigio do particular. Ndo basta a simples insuficiéncia da remuneragdo. Nido se
caracteriza rompimento do equilibrio econdmico-financeiro quando a proposta era
inexequivel. A tutela 4 equagdo econém'ico-ﬁnanceira ndo visa a que o particular
formule proposta exageradamente baixa e, apos vitorioso, pleiteie clevacdo da

remuneragao.

A alinea “d” admitiu expressamente o direito ao restabelecimento da equagdo
econdmico-financeira do contrato mesmo quando a ruptura derivar de eventos
“previsiveis”, desde que imprevisivels seja'm suas decorréncias. A amplitude da redagido
consagrada abrange as diversas manifestagdes de caso fortuito ¢ for¢a maior, na mais

ampla extensdo adotada para tais institutos|pela doutrina ¢ pela jurisprudéncia.

Existe direito do contratado de exigir o restabelecimento do equilibrio, se e
quando vier a ser rompido. Se os enca|rgos forem ampliados quantitativamente ou
tornados mais onerosos qualitativamente, a situagio inicial estara modificada. O mesmo

se passara quando atenuados ou amenizados os encargos do contratado.

Significa que a administragdo tem o DEVER de ampliar a remuneracio devida
ao particular proporcionalmente a majoraglﬁo dos encargos verificada. Deve-se restaurar
a sitnagio originaria, de molde que o moldle que o particular ndo arque com 0s encargos
mais onerosos e perceba a remuneragio originalmente prevista. Ampliados os encargos,
deve-se ampliar proporcionalmente a remuneracdo. Tal regramento fora expressamente
positivado no art. 58, §2°, a propésito da modificacdo unilateral do contrato, mas aplica-
se a qualquer evento que afete a equagdo econdmico-financeira.

4. Da quebra do equilibrio econdmico-financeiro

Exaradas as suficientes fundamentagbes supra, denota-se a obrigatoriedade da
Administracdo Publica em revisar os precos dos Contratos Administrativos, quando
houver a quebra da equacgio econdmico-financeira dos mesmos.

In casu, tal quebra ocorrera evidentemente, como se pode observar da Nota
Fiscal em anexo, referente a Gltima aquisi¢do do farmaco epigrafado neste instrumento,
demonstrado a variagdo pela tabela abaixo:

Nota Descricao Item Valor Valor Remuneracgio

Fiscal Compra Venda

22617802 | CIPROFLOXACINO R$ 9,32 RS 8,25 -13%
(CLORIDRATO)

DEXAMETASONA (3,5 +
HMG/ML - COLIRIO -
SML - Céodigo CATMAT
BR0284102

S & R DISTRIBUIDORA LTDA. Rua Regente Didgo A. Feijo, 451-D / Bairro Sdo Cristévio

Chapecé — SC ~ CEP: 89.803-230. Fone/Fax: (49) 3323 0360/ comercial@srdistribuidora.net.br

CNPJ: 04.889.315/0001-92 INSCR. EST. 25449'4-854 Pagina 3
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S&R Distribuidora LTDA

- . Rua Regente Diogo A. Feijo, 451 D - Bairre S&o Cristévao”

- L CEP 89803-230 - Chapecd - Santa Catarina
Dietncboidlora Fone/Tax + 55 49 3323 0360
+ RS 40 3R 0786

Resta comprovado, portanto, o desequilibrio do contrato administrativo firmado
gntre esta empresa € vossa municipalidade, sendo dever de vossa Administragao
cumprir com o determinado neste pleito, revisando os pregos, a fim de manter o
equilibrio inicialmente fixado ao passo da entrega das propostas e assinatura do
contrato.

DO PEDIDO

Diante dos substratos juridicos acima colacionados, bem como dos substratos
probatorios anexos, requer:

a) A revisio do preco do item relacionado na tabela abaixo, sendo adotado, para
cumprimento contratual, o valor grifado:

Revisar o valor para R$ 12,11 para o item N° 63 — CIPROFLOXACINO .
(CLORIDRATO) DEXAMETASONA (3,5 + YMG/ML - COLIRIO -
SML - Codigo CATMAT BR0284102L- pf%la situagdo de pregos comprovado, pelo

Laboratorio GEOLAB: |
I
Valor Valor Venda | Remuneracio | Valer Compra Revisio
Originario Solicitada Atual Devida
RS$ 5,498 R$ 8,25 30% R$ 9,32 RS 12,11

by Em nio sendo aceito o reajuste solicitado na alinea anterior, o que se diz apenas para
argumentar, requer o realimento do valor inicial cotado para a revisio devida
acima mencionado objeto para o presente instrumento, favor desclassificar esta
empresa para este item, visto a impossibilidade de seu adimplemento no pacto
administrativo firmado com vossa Administracdo Publica sem onerosidade
excessiva da empresa.

A empresa pede sinceras desculpas pelos transtornos, aproveitando a
oportunidade para reiterar seus protestos de estima.
Pelo exposto, rogamos pelo Deferimento.

SERGIO JAC' R " Assinado de forma digital por
SEAGID JACIR
PORTELA:182633649 pogreinisaesisasds

49 .. Dados: 2022 04.26 08:09:10 -03'00'

SERGIO J ACIR PORTELA
Representante Legal
RG n® 3.450.055
CPF n° 182.633.649-49

De Chapeco (SC) para Pato Bragado (PR), em 26 de abril de 2022.

S & R DISTRIBUIDORA LTDA. Rua Regente Diogo A. Feijé, 451-D / Bairro Sao Cristévio
Chapecd — SC — CEP: 89.803-230. Fone/Fax: {49) 3323 0360/ comercial@srdistribuidora.net.br
CNPJ: 04.889.315/0001-92 INSCR. EST. 254494-854 Pagina 4




ECEBEMOS DE GE?\ESIO A MENDES e CIA LTDA 08 PRODUTOS E/OQU _S[— RV[(,OS CONST
BAIXO. EMISSAQ: 22/11/2021 VALOR TOTAL: R$ 1.355,75 DESTINATARIO: § E R DIST LTDA - R REGENTE DIOGO A. FEIIO, 451 SAO CRISTOVAQ

HAPECO-SC

ANTES DA NGTA FiSCAL ELETRONICA INDICADA

NF-e
N". 021.951.298

ATA DERECEBIMENTO IDENTIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Série 001

IDENTIFICACAQ DO EMITENTE

DANFE

Documento Aukiliar da Nota
Fiscal Eletrénica

[T D

GENESIO A MENDES e CIALTDA | , . [
RUA SAO LUIZ, 127 |- SAIDA 1 | [CHAVEDE ACESSO
AEROPORTO - §8705-190 0 140 5500 1021 9512 9819 9091 1642
TUBARAO - SC Fone/Fax: 4836218000 "N 021.951.298 42211182 873 6800{.] - 0 -
Séric 00'1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
Foi@ 14 wivw.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
ATUREZA DA DPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAQ DE USO
VENDA 342210220670649 - 22/11/2021 20:41:26
ISCRICAC ESTADUAL INSCRIGAD MUNICIPAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPI/ CPF
250064111 82.873.068/0001-40
ESTINATARIO / REMETENTE
OME / RAZAO SOCIAL [CNPJ 7 CPF DATA DA EMISSAQ
 E R DIST LTDA 04.889.315/0001-92 w22/11/2021..
NDEREGO BAIRRO / DISTRITC CEP {DATA DA SAIDA/ENTRADA
LREGENTE DIOGO A. FEIJO, 451 SAO CRISTOVAO 89803-230 22/11/2021
UNICIPIG UF FONE /FAX INSCRIQAO ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA
HAPECO SC 49333230360 254494854 22:00:00
ATURA /DUPLICATA
unt. 001 I
otic. 27/12/2021 |
alor RS 1.355,78
ALCULO DO IMPOSTO
ASEDE CALC. DO 1CMS | VALOR DO ICMS TASE DECALC. ICMS §.T. [VALOR DC ICMS SUBST. 1\;‘ MP, IMPORTACAO}V, 1CMS UF REMET. 1\!. FCP UF DEST. YVALOR DO PIS V. TOTAL PRODUTO
1.355,75 162,69 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 1.354,2
ALORDCFRETE  |VALOR DOSEGURO | DESCONTO OUTRAS DESPESAS |VALOR TOTALIPT V. ICMS UFDEST.  |V. TOT. TRIB. VALOR DA COFINS |V, TOTAL DA NOTA
0.00 0,00 0,00 1,50 0.00 0,00 4,00 0.00 1.355.7
RANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
OME / RAZAQ SOCIAL FRLETE CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO fUF  [CNPI/CPF
OAQ DA COSTA ARAUJO LTDA _[0-Por contado Rem| pr1cg9227644 JAD4D37 RS 04.381.959/0002-56
NDEREGO MUNICIPID UF  [INSCRICAQ ESTADUAL
IUA SAO LUIZ 127 SALA 01 TUBARAO SC 255768605
UANTIDADE [ESPE'ClE MARCA [NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
12 CAIXAS 12115622112/502 908835 5.733 5,73
ADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
3DIGO PRODUT DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO Nowisa | ocsT | crop | on [ ouant | VALOR | VALOR D VALOR | RCAEC | VALIR L VALDR | AhR R
593621 CIPROF +DEXAMET GEOLAB 3.5¥IMG/ML 36042019 | 000 5102 | CX 80,0000 wL5A800\% 438,40 0,00 439,90 52,79 12,00
SML
(POS) DESC:70,00% REP:5,68% PF:19,37 Late:
2105898 Quant: 80.000 Fab: 27/04/2021 Val:
30/04/2023 PMC: 26.78
"83542% T T|aTELOP Y sMG 3ocPR T [ n0a903g | “so0 ] sioz|[ex [T 20000 “2as200]” " 52047 "00] T Ts7edl T Tess| T [ T200 |
(NEG) DESC:3,00% REP:5,68% PF:31,18 Lote:
2J0448 Quant: 2.000 Fab: 10/06/2021 Val:
10/06/2023 PMC: 41.56
FCI:551 D2SEB-FE3 1-4339-9C6E-8F D4O0E44C94
"'599261  [BIOVICERIN 50X2 FLAC C/SML 130029000 | “s00 | St02|['cx |7 3,0000]" 286,27000 " wsss1|” To00| ssssl| odps| 0 |1200|
(NEG) DESC:33,00% REP:5,68% PF:453,00 Lote:
21009006 Quanl: 3.000 Fab: 01/01/2021 Val:
30/01/2023 PMC: 604.00 FCI:959D4566-4D7C-42
3-96AB-FAIB3IATAGBASI
ADOS ADICIONAIS
{FORMACOES COMPLEMENTARES [RESERVADO AO FISCO
if. Contribuinte: transbordo em : chapeco - s¢ para cnpj 08.159.860/0001-84 / bilemag transportes rodoviarios Itda.

1e placa : inh4484,0kh3879,ghu8885.ped.fornecedor transmissao intncg -285145.b.c.
onv.icms 34 2006. pos 438.4 neg 915.85 neu fique atento para a validade do alvara. re

com ded.do pis cofins
gularize por email,

Ivara@gam,com,br.icms/sc de acordo com medida provisoria 220/18certificadas emplesa afe 1048619 ae 1200050
isa 66/fcertificade cliente afe 1122460 Email do Destinatdrio; ﬁnanceiro@srdistribuiqora.net.br
if. fisco: dispensado da emissao do conhecimento de transporte rodoviario de cargas ofe. art. 67 do anexo 5 do

c-01.ttd n. 195000000667082.

cms/sc art, 67. reducao base de calculo nos termos dos artigos 90 ¢ 91 ancxo 2 :'icms-F
ig.01.01.2021. rastreabilidade licitude ¢ autenticidade,garantia mediante doc.fiscal.art!
iIUM_PEDIDO: 285145

7.p.unico,rde304-20-anvisa



http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal
mailto:financeiro@srdistribuidora.net.br

ECEBEMOS DE GENESIO A MENDES e ClA LTDA 08 PRODUTOS E/QU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA

BAIXO. EMISSAQ; 19/04/2022 VALOR TOTAL: RS 192,04 DESTINATARIO: S E R DIST LTD
HAPECO-8C

NE-e
N° 022.617.802

- R REGENTE DIQGO A. FEIJO, 451 SAQ CRISTOVAD

ATA DE RECEBIMENTO IIDENTIF]CACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Série 001

IDENTIFICACAC DO EMITENTE

GENESIO A MENDES ¢ CIA LTDA

RUA SAD LUIZ, 127
AEROPORTO - 88705-190

DANFE

Documento ALIXllIaI" da Nota
Fiscal Eletrénica

0- ENTRADA @
1- SAIDA

NI

CHAVE DE ACESS0
4222 0482 8730 6800 0140 5500 1022 6178 0219 9493 1514

TUBARAO - SC Fone/Fax: 4836218000 o
N S(}ezr%eﬁ&('}llsm Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Folha 1/1 l www.nfe.fazenda.gov.br/penial ou no site da Sefaz Autorizadora

ATUREZA DA OPERACAC

PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE 150

_ VENDA 342220077519984 - 19/04/2022 19:36:52

1S5CRICAO ESTADUAL INSCRICAD MUNICIPAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT CNPI/CPF
250064111 | 82.873.068/0001-40

-ESTINATAAR[O /REMETENTE _
OME / RAZAD SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
+ E R DIST LTDA 1 04.889.315/0001-92 «19/04/2022
NDERECO BAIRRC / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA
t REGENTE DIOGO A, FE1JO, 451 ( SAO CRISTOVAO 89803-230 19/04/2022
UNICIPIO UF FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA
HAPECO ‘ SC 49333230360 { 254494854 22:00:00
ATURA /DUPLICATA
un. [T
coe. 24/05/2022
alor RS 192,04

ALCULO DO IMPOSTO

1

A\ST DECALC, DO ICMS  [VALOR DO ICMS [HASF. DECALC [CMS S.T. [VALOR DO ICMS SURST,

V. IMP, IMFORTAGAD

V. [CMS UF REMET. V. TOTAL PRCDUTOQ

l’v. FCP UF DEST. VALOR DO PIS
0,@[ 0,00

A
192.04 23.05 0,00 0,060 6,00 6,00 122.0
ALORDOFRETE  [VALOR DO SEGURO | DESCONTO {OUTRAS DESPESAS _|VALOR JOTALIPI | V. ICMS UF DEST. lv. TOT. TRIB. VALOR DA COFINS |V, TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 192.0
RANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS :
OME / RAZAO 50CIAL FRLETE ~ TCoDIGO :F.NTI' PLACA DO VEICULO UF  |CNPI/CPF
OAO DA COSTA ARAUJO LTDA [0-Porcontado Rem  p1c9227644 JAD4D37 RS 04.381.959/0002-56
NDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
tUA SAO LUTZ 127 SALA 01 TUBARAO SC 255768605
UANTIDADE ESPECIE . IMARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDC
1 CAIXAS 12115062 2112/502 J 506848 ] 0,581 0.58
-ADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
DGO PRODUTC DESCRICAQ DO PRODUTG / SERVIGO NCM/SH | O/CST | CFOP|| UN QUANT V{j\#ﬁk ‘%3%25 VB\ELS%R BiE?AIéL Vl}ékA%R W; II:PR /I\(I:hlfi% Ah'l;
593621 CIPROF ADEXAMET GEOLAB 3. 5-1MGML | 30042019 | (00 s102(| CX 20,0000 9,3200 186.40 0,00 186,40 2237 12,00
SML
(POS) DESC:54,00% REP:5,68% PF:21 48 Lote:
2201003 Quant: 20.000 Fab: 24/01/2022 Val:
31/01/2024 PMC: 28.69
432566 [IPRATROPIO TEUTO 0.25MG GTS 30ML | 30049069 | 500 [ 5io2|[ FR[™ 30006 18800 564 000| 564 0,68 1200
{POS)Y DESC:75,30% REP:5,68% PF:8,07 Lote: :
1441236 Quant: 3.000 Fab: 19/62/2022 Val:
2000272024 PMC; 11.16 FC1:71BF2F63-B2BD-433
E-8663-96BED26EDFFD
ADQOS ADICIONAIS
IFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
if. Contribuinte: transbordo em : chapeco - s¢ para cnpj 08.159.860/0001-84 / bilemat transportes rodoviarios lida.
1e placa : iuh4484,0kh3879,ghuB885.ped.fornccedor transmissao cgam-998982.b.c. com ded.do pis cofing conv.icms
4 2006. pos 192.04 neg neu .fique atento para a validade do alvara. regularize por emml alvara@gam.com.br.icms/sc
e acorda com medida provisoria 220/18certificados empresa afe 1048619 ze 1209050 visa 66/fcertificado cliente afe
122460 Email do Destinatario: financeiro@stdistribuidora.net.br
if, fiseo: dispensado da emissao do conhecimento de transporte rodoviario de cargas ¢fe. art. 67 do anexo 5 do
cms/sc art. 67, reducao basc de calculo nos termos dos artigos 90 ¢ 91 ancxo 2 ricms+se-01.ttd n. 195000000667082.
i2.01.01.2021. rastreabilidade,licitude e autenticidade,garantia mediante doc.fiscal.arl.7,p.unico,rde430-20-anvisa
IUM_PEDIDO: 998982
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Pesquise aqui... ] Q Finalizar >

Informagodes do produto

CLORIDRATO DE CIIE’ROFLOXACINO +
DEXAMETASONA COLIRIO FRASCO SML -
GENERICO GEOLAB

© OBRIGATORIO RETENCAO DE RECEITA

A compra desse item esta sujeita 3 apresentagao, avaliagio e
retengao da receita original pelo farmac@utico na loja.

De R$30,05 por

RS 23,74

- 1 + Comprar €

" Marca: CIPROFLOX+DEXA
Registro MS: 15423015700
SAC: 0800 701 6080
Codigo: 74585
Estoque:

T Calcular Entrega

ADVERTENCIA DE USO:
Se persistirem os sintomas, o0 médico devera ser consuitado, Seu uso
pode trazer riscos, procure um médico. Leia a bula.

@ Pregos validos somente para compras na loja online

Descri¢ao

Sobre o Produto

0 cloridrate de ciprofloxacing + dexametasona é indicado para o tratamento de infeccdes oculares causadas por micro-organismos susceptiveis e quande for necessaria a agio
anti-inflamatéria da dexametasona. O cloridrato de ciprofloxacine + dexametasona é indicado em casos de blefarites, blefaroconjuntivites e conjuntivites causadas por germes
sensiveis, incluindo Staphylacoccus aureus, Staphylococcus epidermidis e Streptococcus pneumoniae.

Indicacio
CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO+DEXAMETASONA COLIRIO 5 MLGEQLAB {ANTIB)GENERICO

0 cloridrato de ciprofloxacino + dexametasona ¢ indicado para o tratamento de infelcqﬁes oculares causadas por micro-organismos susceptiveis e quando for necessaria a agio

anti-inflamatdria da dexametasona. O cloridrato de ciprofloxacino + dexametasona & indicado em casos de btefarites, blefaroconjuntivites e conjuntivites causadas por germes
- canciaie inrlninda Cranhulnrncrne anrmne Ctanhidarnerue nnh‘nrmidis e streptncofcus pneumoniae.

Utilizamos cookies em nosso site e gostariamos do seu

consentimento.
Esta opgdo pormite uma melhor experidneds em nosso site, andlise do dados
estatisticos. jacientes que apresentam hipersensibilidade a qualguer um dos componentes da sua formula ou a
L. sona & contraindicado em pacientes que apresentam infecgdes por herpes simples (ceratite dend: %
Yot Terme de privacidade do Usyfrio

J cloridrato de ciprofloxacino + dexametasona é contraindicado em pacientes que apresentam afr,
»m adelgagamento da cdrnea e esclera,

Permitir uso de cookies!

L%
= > a o o
Produtosfielacionados o ! Home Login Cesta

NAME AN 1AL
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it Q Finalizar >

Cloridrato De

Ciprofloxacino + Cloridrato De .Ciorldlato- De
Dexametasona Colirio Ciprofloxacina 3,5% Colirio Ciprofloxacino o
Frasco 5ml - Genérico Frasco 5ml - Genérico Ems Dexametasona Colirio

Frasco Sml - Genérico Ems

Geolab R$'§ "“zd” R$3{}E’+E
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L. Curitiba: {41) 3075-8050
L. Ponta Grossa: (42} 3028-B080

Nossos Servigos

Televendas Retirar na loja Entrega programada Entrega expressa Aplicagao gratuita Clube Callfarma Produto na mao Care center

Atendimento Sobre a CallFarma Formas de Pagamento Seguranca Acompanhe a CallFarma
Meu Cadastro Mossas Lojas D ) g
L - @ i @Callfarma
Fale Conosco Centro de Vacinagao : gi "!l g% IDIVSEG E 1T I6-
Politica de Devolugao e Reembolso Convénio da Empresa Aplicativo Dinheiro Cartdo  Boleto Deposito GOQ g Callfarma
A CallFarma i % Py
Ver todas as bandeiras v o '"‘“‘ Callfarma

Trabalhe Conosco T 5
Compre Ripido

RapidSst. £
R I

CailFarma 2020.

CallFarma Comércio de Medicamentos LTDA CNPJ; 08.011.373/0001-70 IE; 90372070-09 Enderego: Av. Manoel Ribas, 1270 - Mercés [ Curitiba (PR) CEP: 80.810-000
Farmacéutica responsavel: EVELIN ROBERTA MODESTO LOURENCO CRF 29481 | AFE 0515791 De acordo com a portaria N2 344 - 12{05/1998, a venda de
medicamentos com retengdo dereceita tem sua venda proibida por meios remotos. Sendo assim, nac sendo vilido o envic viaFax €/ou pelo Correios. A venda sé
pode ser feita pessoalmente com retengao de receita. Confira os enderegos das nossas farmacias. 0s medicamentos tarjados a receita pode ser enviada para o
e-mail: receita@callfarma.combr As informagdes tontidas neste site ndo devem ser usadas para automedicazdo e nagsubstituem, em hiptese alguma, as
orientages dadas pelo profissional da rea médica.Semente ¢ médico esta apto a diagnosticar qualquer problema de salde e prestrever oratamento adequado,
Nio tome nenhum medicamento sem orientagio médica oufarmacéutica, pode ser perigoso para sua saide. Oriente-se graluilamente Com o§ nossos
farmacéuticas pelo e-mail:farmaceutico@callfarma.com.br

Uullzamos cookzes €M nosso site e gostarlamos do sey
consentimento.
Esta op¢ao permite uma melhor experitncia em nosso site, analise de dados
estatisticos.

Yer Fermo de privacidade do Usudrio

& a o oy
Menu Convnio Home Login Cesta

Emoresas
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Cloridrato de Ciprofloxacino + Dexametasona - Geolab 035 + 01% solugao oftalmica frasco com 5ml™

i .

Geplab  Cdd: 2550005

0 avaliagGes

I
Medicamento de venda exclusiva somente em lojas fisicas
Por determinagdo da portaria 44/2009 da ANVISf\. este produto ndo esta disponivel para venda online.
Compre este medicamento em uma de nessas lojas®.
!

Cleridrato de Ciprofloxacino + Dexametasona - Geolab 035 + 019 solugd

o oftdlmica frasco com Sml é um medicamento controlade. Seu uso pode trazer

riscos. Procure um médicojou um farmacéutico. Leia a bula.

Indicagao

. . . N ] i
Q cloridrato de ciprofloxacino + dexametasona ¢ indicado para o tratament
necessaria a agdo anti-inflamatdiia da dexametasona. © ¢loridrato de cipro
conjuntivites causadas por germes senslveis, incluindo Staphylocaccus aure
3

Nds utilizames cookies para garantir as funcionalidades do nosso site, Memorizar tuas preferdneias
base NOs sews COMPOraMentos de NAVegagan om nosso Sle, o que poderd incuir o compartihamer

Con

TN
{ ® Nossas tojas )
e

*Consulte a disponibilidade de produto na loja.

o de infeccdes oculares causadas por micro-organismoes susceptiveis & quando for
loxacino + dexametasona & indicado em casos de blefarites, blefaroconjuntivites e
us, Staphylococcus epidermidis e Streplococcus preumoniae.

e wsa em nossa platatorma, claborar #SLALSLLas sabre © Uso de nosso servigo o para Ihe enviar ofertas com
10 de seus dados com revcelros, Se estver de acordo, clique em “de acords®, verd também pode modificar as

preteréndas do seu navegador para controlar o uso de coakies. (PBra mais Infonmagees, acesse nasss Palitica de Privacidade).
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Como usar

A dose usual é de 1 ou 2 gotals) aplicada no(s) olho(s) afetado(s), a cada quatre horas por um perfodo aproximado de 7 dias. Durante as primeiras 24 a 48
horas, a posologia pode ser aumentada para 1 ou 2 gotas a cada 2 horas, de acardo com o critério médico.

Para maior comodidade, cloridrato de ciprofioxacine + dexametasona solugdo ofzdlmica poderd ser utilizada durante o dia e cloridrate de ciprofloxacine +
dexametasona pomada oftdlmica a noite, ao deitar-se.

Precaugdes

O cloridrato de ciprofloxacine + dexametasona & de uso oftalmico.
N&o utilizar para inje¢ao nc ¢lho.

O uso prolongado do ciprofloxacino pode ocasionalmentea favorecer a infecgdo por micro-organismos nao sensiveis, inclusive fungoes.

Recomenda-se examinar periodicamente o paciente pela biomicroscopla com lampada de fenda e, quando apropriada, utilizando coloragdo de fluoresceina.
Em tratamentos prolangados é acenselhdvel o controle frequente da presséo intfaocular. O uso do produte deve ser interrampido ao primeiro sinal de rash
cutdneo ou qualquer outra reagao de hipersensibilidade. © uso prolongade de déxametasona pode resultar em opacificagio do cristaline {catarata), aumento
da pressdo intraocular e pacientes sensiveis e infecgdes secunddrias.

Em pacientes recebenda terapia sistémica com quinclonas, foram relatadas reagdes de hipersensibilidade sénas e ocasienalmente fatais, algumas apds a

primeira dose.

Algumas reagdes foram acompanhadas de colapso cardiovascular, perda de consciéncia, parestesia, edema faringeo ou facial, dispneia, urticaria e prurido.
Apenas alguns pacientes possufam histdria de reagbes de hipersensibilidade. ReazBes anafilaticas sérias requerem tratamento de emergéncia com epinefrina
e outras medidas de ressuscitamento, incluindo axigénio, administragdo mtravenosa de fluidos e anti-histaminicos, certicostercides, aminas pressoras e
ventilagdo, conforme indicagdo clinica. :

Gravidez e Lactagao !

0 produte somente devera ser utilizado na gravidez ou no periodo de amamentacao guando, a critério médico, o heneficio para a mée justificar o risco
potencial para o feto ou a crianga. '

Este medicamento n3o deve ser utilizade por mulheres grévidas sem orientagdo médica ou do cirurgido-dentista.

Pacientes idosos !

N3o existemn restriches de uso em pacientes idosos. A posclogia é a mesma gue & |ndlcada para outras faixas etarias.

Pacientes gue utilizam lentes de contato

O cloridrate de ciprofloxacino + dexametasona ndo deve ser aplicado durante o uso de lentes de contato gelatinosas ou hidrofilicas, pois ¢ cloreto de
benzalcénio presente na férmula pode ser absorvido pelas lentes. Por este motive, os pacientes devern ser instruidos a retirar as lentes antes da aplicagdo do
colirio e aguardar pela menas 15 minutos para recolocd-las apes a administraggo do cloridrato de ciprofloxacino + dexametasona.

Reagdes Adversas ;

Reacdo muito comum (> 1/18)
- Ardénaia cu desconforto local.
Reagdo comum (> 1/100 e < 1/10) ;

- Farmacao de crostas na margem da pdlpebra, sensagdo de corpo estranho nos olhos, prurido, hiperemia conjuntival e mau gosto na boca apds a instilagao.
Reacdo incomum (> 1/1.000 e <1/100)

- Manchas na cérmea, ceratopatia/ceratite, reacies alérgicas, edema de palpebra, lacrimejamento, fotefobia, infiltrade cormneano, ndusea e diminuicio na

acuidade visual.

Interagdo Medicamentosa

Nao foram realizados estudos especifices com o ciprofloxacine oftdlmico. Sabe-se, entretanto que a administragdo sistémica de algumas quirolonas pode
provocar elevagio das concentragdes plasmaticas de teofiling, interferir no metabo ismo da cafelna, aumentar o efeito do anticoagulante oral varfarina e seus

B L S T N

PP S USRS PO
derivad~
. . . |
Nés utilizamos cockles para garantir as funcionalidades do nosso site, memarizar suas preferdncias de uso em nassa plataforma, elaborar estatisticas sobre o uso de nossa servigo e para lhe enviar ofertas com
base nos seus comportamentos de navega¢3o em nosso site, 0 que poderd incluir o compartilhamento de seus cados com terceiros. Se estiver de acordo, clique em “de acordo”. Vocd também pode madificar as
preferéncias do seu navegader para controlar o use de Cookies, (Para mais informagdes, acesse nossa Pulitica 4. Privicidade

inte
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Resultados da eficacia

Foi realizado estude clinico duplo-cego, randomizade, comparativo entre a ass bciagéo de ciprofloxacine 0,3% + dexametasona 0,1% e de gentamicina 0,3% +

dexametasona 0,1% no tratamento de conjuntivites bacterianas agudas. Fora
bactérias. Os resultados dos testes de sensibilidade in vitre ndo mostraram as
aureus, S, Epidermidis e Streptococcus sp. Os valores obtidos de eficdcia micri

respectivamente 84,6% e 92,3% contra 70,4% e 81,5% para a combinagao de genramidna + dexametasona.

Caracteristicas Farmacoldgicas

n estudadas 83 pacientes, dos quais 53 apresentavam cultura positiva para

|

sociacdo entre os antibidticos testados & resisténcia dos agentes etioldgicos S.
abioldgica e clinica com o usa de ciprofloxacino + dexametasona foram

O dprofloxacine é um antibidtico pertencente ao grupo das quinolonas. Age através do blogueio da DNA girase, com efeito bactericida contra amplo espectro
de bactérias Gram-paositivas e Gram-nagativas, A dexametasona ¢ um glicocorticoide sintético que inibe a resposta inflamatoria induzida por agentes de
natureza mecanica, quimica cu imunoldgica, alviando os sintomas de pruridg, ardor, vermelhidao e adema

Especificacoes

Principio Ativo

Registro MS

Receita

Tipo do medicamento

Avaliagdo dos clientes

Nenhuma avaliagdo disponivel

Institucional
N histéri

Trabalhe Conosco

R nsahbilidade

Beneficios
Qfertas do més

Farmdcia Popular

Privacidade
Termp A~ tirn

Cloridrato de Ciprofloxacino + Dexametasona

1542301570011

Sim, Branca 2 vias

Genérico

i
H
£
!

P I, B Nés utilizamos cookies para garantir as funcicralidades do nosso site, mermerizar suas prererénﬁias
Politic hase nos seus comportamentos de Navegagio em nossa site, o que paderd incluir o compartilhamey
preferéncias do seu navegador para contralar o uso de cookies. (Para mals informacaes, acesse nos!

de uso em nossa plataforma, elaberar estatisticas sobre o Uso de nnssa senvigo e para Ihe enviar ofertas com
fito de seus dados com terceiros. Se estiver de acordo, clique ém "de acorde”. Vocd também pode modificar as
5a Politica de Privacidade).
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Optica Drogal
Cartdo Drogal Mais
Teste COVID-19
Telemedicina
Fornecedores
Central de Atendimento
Fale Conosco
Trocas e Develuces
Duvidas de Entregas
Cartdo Drogal Mais
Convénio Drogal -
Acompanhe nossas redes sociais
£ L
Atendimentc ao cliente
0800 771 2120
Entre em contatoe
sac@drogal. cam.hr
Agendamento Teste COVID
Agendamento Madico Online
Comgpre pelo telefone
0800 347 DGOO
*Confira a cobertura do Disk Entregas. Clique aqui.
Informacdes Cartda Drogal Mais
Clique agui
Formas de pagamento
Seguranca
Cand 4.8 kdrpich
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Qualidade e Responsabilidade Soclal
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base nos seus comportamentos de navegacdo em nosso site, o que poderd incluir o compartilhamento de seus Cados com terceiros. Se estiver de acordo, clique em "de acordo”. Vocé também pode modificar as o
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PARECER JURI

Municipio de Pato Bragado
E

stado do Parana
DICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processg
como objeto o requerimento de reequilibrig
Registro de Precos N2 '088/2021, Pregdo E

s Administrativos n2 2022/04/001291, que tem
contratual quanto ao Lote n? 190 da Ata de

letrénico para fins de Registro de Pregos n?
051/2021. :

PARECER JURIDICO N2 065/2022

P

CONSULENTE: Gestora de Contratog= Departamento de Licita¢Ges e Contratos.
L

/04/0:35-291

PROCESSO ADMINISTRATIVO 202

ASSUNTO: Parecer Juridico sob';gx‘r
n? 190 da Ata de Registro de Pregos N2 088/2021);
n2 051/2021. ;

eequilibrio econdmico-financeiro, referente ao Lote

M

&

regdo Eletrénico para fins de Registro de Precos

-i--z‘h-' :
ISTRIBUIDORALLTDA protocolou requarlmento de
lote n° 190 da Ata de Regl‘gtrg‘rdle Pregp_s supracitada:

RELATORIO: A con_tiggfia S&R D
T )
reequilibrio ecgndmico=fiflanceiro referente ao |

'} LOTE | ITEM | MED. | QTD. De'S'csucAjb MARCA V. V. TOTAL
1 X JUNIT.
190 COM‘d 5000 Montelucaste; «JJe sédlo 10mg - TEUTO f 0 53 2.650,00
Cédigo CATMATlBR0276271

TR

objeto Contratagao de emprega(s) para futuro e
Tateriais farmaceutacos para d:stnbuncao gratuita

dmcuplo de Pato Bragado PR. '

0 procedlmento licitatério teve como

eventuai forneumento ded medtcamentos e ouf'ro#i
a populagao Junto a Umdade Basica de Saude do M

g o Juntodzsezotpedido de reeql”“blr io eﬁno

do produto em comento, pesquisa de precc;ﬁreal zad

i
p——
v

a

i—m

. o, T P RS- i sl
mico-financeiro,. notas’fiscais'de fornecedores

a pela internet,

1"’
g 0D
: )

Em resumo, é o relatério.
Momento em queros autos do pro

N
Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

reequilibrio de prego do Lote 190 da Ata de Registro de

Trata-se de andlise do pedido de:
Precos N2 088/2021, Pregdo Eletrdnico para fins de Registro de Pre¢os n2 05;/2021, pleiteado pela
utengdo do equilibrio econémico-financeiro.

empresa S&R DISTRIBUIDORA LTDA, para man

econdmico-financeiro das obrigagdes existentes entre
svisto no art. 37, XX1, da Constituigdo Federal:

" O restabelecimento do equilibrig
a Administragdo Publica e o Particular esta pr

——

3282-1355 - CNPJ 95.719. 472/0001 -05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP|85948-000 - Pato Bragado - Parap4a .

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45

g

vani de Paula
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURI}bICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processc|>s Administrativos n? 2022/04/001291, que tem
como objeto o requerimento de reequilibrici contratual quanto ao Lote n? 190 da Ata de
Registro de Pregos N2 088/2021, Pregdo Eletronico para fins de Registro de Pregos n2
051/2021. ,

Art. 37. A administragdo publica direta e indireto de quolquer dos Poderes da UniGo, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade
e eficiéncia e, também, oo seguinte:
{..)

XXI - ressglvados 0s cosos espeaﬁcados no legislacdo, as obras, servicos, compras e alienagdes serfo
contratados mediante processo de hcata;qra publica que assegure igualdade de condicdes a todos os
concorrentes, com cldusulos que estabe!e;&m obrigages de pagamento, mantidas as condigdes efetivas
da proposta, nos termos da lei, 0 quagpmelnte ;‘J*err%-ntrrd as exigéncias de qualificagio técnica e econémica
indispensdveis & garantia do cumprimento dlas obngagaes

Conceitualmente tem-se \qq‘e:p reequilibrio econdmico-financeiro preocupa-se em
promover a recomposi¢do do pre¢o contraté’d‘q,.pan‘:a mais ou para menos, em virtude da ocorréncia

de fatos imprevisiveis. ; 1

Desseﬂmodo 0 reeqU|I|brlo*miﬁﬁ:%u’flnan?s|ro preserva o valor, contratado das
variagbes anormais da econom|a provocadcs por fatosmeﬁgracontratuals supervementes

¥ apresentagdo” da< *proposta' e, em geral, irn‘prewsnvels ou, se prevuswels de-COnsequéncias
‘ incalculaveis, decorrentes da ocorréncia de, casofortuito, de for¢a maior” Bu fato do principe,

superveniente a apresentacdo da propostale cap;{z de retardar ou impedir a regular execucdo do

ajustado. E
Ty : ! X
F e 1 U
9] fL:r;;d ”ﬁ‘! ento de validade parg; revisdo do preco registrado encor;iirna"se previsto no
art. 65, ingﬁéf alinea “dy, e §§ 52 a 82, da Lei ﬁs’ssa/lg% . ;

féf

i

tames prescritos na Constitui¢3o Feder'al}ﬁa Lei n2

P
‘contratos, assim como gerar equilibrio fifanceiro-

8.666/93 prevé formas de ad|tar efou suprim i |
economlco entre as partes Vejamos, in verbls !

wi Por%anto corroborando com os {j
I

-
W o

y

Art 65 Os contratos regidos por esta Lef p
casos: lp‘
[

it - por acordo das partes: { .J
[} .
d) para restabelecer.a’relogio que as partes pactuaram inicialmente, entre 0s encargos do contratado e a
retribuigdo da admumstm;ao parc o justa remuneragdo do obro, serw;o ou fornecimento, ohjetivando o
manutengio do” equmbno econém;co—frnance:ro inicial do contratof‘r na hipdtese de sobrevirem fatos
imprevisiveis, ou prewsrve:s porém - de.conseqiiéncias- mcalculdve:s retardadores ou impeditivos do execugfio

ooy
do ajustado, ou, ainde, em €4so de = fored midior,” coso fortuite ou foto do principe, configurantlo drea
econbmica extroordindria e extracontratuaf.

{.]

§ 62 Em havendo oiterogdo unilateral do contrato que aumente os encargos do contratado, a
Administragéo deverd restabelecer, por aditamento, o equilibrio econbmico-financeiro inicial.

O tema é amplamente discutido entre os doutrinadores publicistas e seguem todos no
mesmo sentido. Hely Lopes Meirelles' menciona que:

! Direito Administrativo Brasileiro. 530 Paulo: Matheiros, p. 209,

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282 1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 Z‘ E
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana  Pégind 24

Leticia Mantovani de Paula
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Municipio de Pato Bragado
I;Tstado do Parana
PARECER JURIPICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos ProcessclsiAdministrativos n? 2022/04/001291, que tem
como objeto o requerimento de reequilibrio contratual quanto ao Lote n? 190 da Ata de
Registro de Pregos N2 088/2021, Pregdo Eletrdnico para fins de Registro de Pregos n@
051/2021. ¢

O equilibrio financeiro ou equilibrio econbmico, ou equocso econbmica, ou ainda equagdo finonceira do
contrato administrativo ¢ a relagdo estobelegida inicialmente pelas partes entre os encorgos do contratado e
a retribuicho da Administragiio pero a justo remunerogio do objeto do ajuste. Essa relago encargo-
remuneragdo deve ser mantida durante toda a execu¢do do contrato, o fim de que o contratado néo
venha o sofrer indevida redugéo nos lucros normais do empreendimento.

0 tema ja foi questionado junto ao ?Tribunal de Contas do Estado do Parand, que tem o
entendimento através de sua Coordenadoridde® Fuscallzagao de Transferéncias e Contratos que 0
contratado tem o direito @ manutencdo do equuljbno econdmico financeiro do contrato sempre que,
como ja referido, se verificarem, coiqu_p;o\.fada?pé concomitantemente, fato superveniente,
imprevisivel, que “altere substancialmente”a eq uag¢do que resultou no valor inicial do ajuste e que a

este fato ndo tenha dado causa o contratado. Ve afrﬂdas:

r— T
A admmrstragao deve estar alerra tapara: Z0s; pressupostos do direito & recomposicéo do equrhbno, 0s quais
deg’&ena‘em da ocorréncia: de- eventa gaster jor @ ce!ebraéaf&o contrato, niio propenso cﬁseﬁ considerado
inicmlmente, rmprewsrvel e carocterizado ‘tomo sendo fator de-risc.a-adimpléncia contratual. Também
devehestar atenta para os hipéteses que ndo justificam o reequilibrio écbriom:c'b fﬂtﬂcelro e que acabam
muitas vezes levando a banalizacdo do ing ntuta pelo uso md:scnmmado e sem fundamento

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes?) no mesmo sentido, entende que:

l. 7

E recomendével que o administrador- f°’| ssdzlare alguns tépicos como essencuglz para a concessdo do
‘reequlalbr{e requerimento, demonstracﬁo de desequilibrie, exame econdmico gas plﬁnlllges, anlise juridica
~Fdo plerto ava!ra;ﬁo do prego reequahbrado elda proposta mais vantajosa, dotar;éo orgamenténa decisdo e
perigdicidade’ : ;' :

HR

Em{se tratando de licitagdo patra Rpelaglstro de Pregos, ha'metas contramdlcacoes da
aplucacao do reequilibrio econdmico- -financeiro, todavua ha precedente deste Tribunal de Contas do
Estadofdo Parana em decisdo-proferida em icontratac;ao prdpria, que: determmou a possnbllldade;de

G U -2 =4

rlna

'} i . A —— T i
ser reallzar—~0=-reajuste do valor na contratagao sem a realizagao ‘de-termo-aditivor-dévendo se
verificar eventuais desequilibrios no momeglto da efetlva contratagdo:

Ata de Registro de Pregos - Fornemment’o de Lémpac&_side Lg_aD — Reequilibrio Econdmico-Financeiro -

Aumento no valor dos matéfials devido a alta do délar amerlcaq_gh fre{\te ao Real — razoabilidade da revisio

de prego - Impossm:lldade de reequnllbrar ata de registro de precos, 3 ‘Desnecessidade de Termo Aditivo ~

Recomposicio reallzada por meio da dlferem;a apurada - Pelo defenmento 4

O pedido para o'é?erucro -desse. dlrelto deve- ser*mstrusdo com informacgdes gqualitativas
e quantitativas detalhadas que comprovem ) desequnhbrto Infere-se assim, que cabe a contratada
demonstrar em detalhes e devidamente motllvada e justificada a necessidade do reequilibrio. Em
caso de deferimento do pedido, a Administragdo tem o dever de recompor as condigdes iniciais do

contrato por meio da revisdo dos pregos originalmente previstos.

2 https://wwwl.tce.pr.gov.br/muItimidia/2017/11/flipbobk/322405/ﬁ|es/assets/basic-html/page139.I'_1tm|

3 yade-mécum de Licitacdes e Contratos, 8elo Horizonte: Editora Férum, 32 edi¢do, 2009, pag. 882

4 pPROCESSO N2: 800687/15 ASSUNTO: ADITIVO DE{CONTRATO ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADC
DO PARANA INTERESSADO: LEDLUXE INDUSTRIA,| COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - EPP,
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DfJ PARANA RELATOR: CONSELHEIRO IVAN LELIS BONILHA

Av. WlIIy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282 1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 ) Z%Ss
Pagin

WWW, patobragado pr.gov.br - CEP '85948-000 - Pato Bragado - Parana

’ Leticta Mantovani de Paula



https://wwwl.tce.pr.gov.br/multimidia/2017/ll/flipbook/322405/ftles/assets/basic-html/pagel39.html
http://www.patobragado.pr.gov.br

Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
PARECER JURiDICQ MUNICIPAL

Ementa: Anélise juridico-formal dos Processos Administrativos n2 2022/04/001291, que tem
como objeto o requerimento de reequilibrio contratual quanto ao Lote n? 190 da Ata de
Registro de Precos N2 088/2021, Pregdo Eletronico para fins de Registro de Pregos n?
051/2021.

E sabido que numa licitagdo vence qliem oferecer o menor prego sobre o objeto licitado.
Com efeito, espera-se das concorrentes que se disponibilizam a participar deste processo, que
verifiquem, dentro de suas condi¢des financejras, estatisticas e orcamentdrias, até qual limite
poderdo chegar na disputa dos pregos. '

Isso quer dizer que, apds ser, declarado vencedor do procedimento licitatorio,

T
pressupbe-se que a licitante chegou aquelé valor fjin?l com base em seu planejamento futuro,
levando em consideragdo a margem de Iug:ro e custo;g‘mbutldos no valor final ofertado. Sobretudo,

porque as concorrentes sabem de antemap&as‘regras do Edital e podem prever, em tese, como o

contrato ird ser regido e cumprido. 1,
] ~

Outrossnm na maioria dos setores:da;economia, o sobe e desce de precos acontece com
it 5 T R
frequéncia, e isso; deve ser Ievadorem 'consnderagao na“!elaboragao ﬂo preco de vénda; do produto.
Sobretudo, con5|derando o:cenérlo mundlal durante a pandemia da: COVID: 19%: guerra‘}ﬁna Ucrania, o
momento de cnse-global pelo qual passamos a: mstabllldade da moedaalconstante variacfes de
precos do mercado, sdo fatores de observacao obngatorla na formag3o de pregos.

A

. FIL

ssqﬁﬁ;modo o equilibrio e'cior ozﬂnéco -financeiro, conforme mencnonado é um

3 L r

instrumento Ie@al que deve ser apreciado caso *H clas;? mas nao utilizado como formalhqe recuperagao
] f %

de precos para recompensar os descontos auferidos na licitagdo. 13

1] £ QN

ANALISANDO O CASO CONCRETOllverifico que a empresa contratada demanstrou em

1 y R
detalh‘es e devidamente motivada e Just|flcaidc g r%ecessudade do reeqﬁﬂllbno. Ha apresentagdo de

[

plamlha demonstrando 0s valores anteriores, atuals e requeridos.
. _y

< ~A|em~d|sso,"para que possa autoriz
contrato pedido pelo contratado, é necessérib q

¢ motiva¢do e jus%f catwa houve apresentacao de“motlvaj do e justificativa, conforme se
verifica do requenmento . i

. demonstragao dewdesequlllbrlo verifico LOUE arcontratada apresentou informagdes
verossimeis do aumento do*ltem requendo“""ﬁ“

e exame econdmico das planilhas: a contratada demonstrou minimamente o aumento do
custo do produto que compﬁeh o objeto do contrato junto ao seu fornecedor,
apresentando a evolu¢do dos valores em planilhas anexas ao requerimento.

¢ avalia¢gdo do prego reequilibrado e da proposta mais vantajosa: verificou-se por meio
da pesquisa de pre¢os com outras empresas fornecedoras dos produtos, devendo ser
avaliado caso a caso no momento da contratagio se houve demonstragdo de

desequilibrio econdmico-financeiro.

Av. Willy Barth, 2885 FONEIFAX 45i3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP|85948-000 - Pato Bragado - Parang  Péginadats
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Mun|C|p|o de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURIIDICO MUNICIPAL

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n® 2022/04/001291, que tem
como objeto o requerimento de rc—:&equilibric-I contratual quanto ao Lote n? 190 da Ata de
Registro de Precos N2 088/2021, Pregdo ElétrGnico para fins de Registro de Precos n@
051/2021.
s periodicidade: por ser tratar de ARF assinada em 08 de junho de 2021, fica evidente a
periodicidade.

¢ anaélise juridica do pleito: conformelo presente parecer.
+ dotagdo orgamentaria: conforme se:cretaria de finangas.
e decisdo: conforme despacho da Aut"p’?iﬁ_’a’c!e Superior do Municipio.

1 ;‘_-‘v_‘
Portanto, vislumbro que aﬁempresa requerente trouxe elementos suficientes da
ocorréncia de fato imprevisivel, ou previsivel, ‘porém- de consequéncias incalculaveis, justificando

modificagBes das contratagdes para concess'ﬁ_q_do' reequilibrio econémico financeiro nestas, todavia,

até a média apurada pela pesquisa de mercado:

CONCLUSAOQ:

=

Dﬁnteﬁg_q exposto esta Procuradona OPINA FAVH(;?KVELMENTE AOJEEPEDIDO DE
REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO para manutent;ao do equnllbrlo ‘Ud:contrato, realizado pela
contratada S&R DISTRIBUIDORA LTDA, referente;*?ao Lote 190 da Ata de Registro de Pregos N2
088/2021, Pregao Eletronlco para fins de Reglstro ‘de Pregos n2 051/2021, conforme os termos da
fundamentag3o: acuma e documentos em anexjo ; '

4
i

) Esteke 0 paLecer 1|
¥ pato BragLia“do PR, 12 de maio de 2

! {f Ciall i)
. eticia {Wi ntb?vam de Paula
P ‘ Procuradora Municipal
Portarla de nomeagao n" 092 de 17 de feverelro de 2022
] PR 89 015

Av. Willy Barth, 2885 FONE/FAX: 45 3282 1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina 5 de 5
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 2022/05/001291
Data Protoc...  04/05/22
Requerente.: S&R DISTRIBUIDORA LTDA
CPF.......... . 04.889.315/0001-92
Assunto....... . FINANCAS
Subassunto.: OUTROS
Logradouro .. RUA REGENTE DIOGO 'EIJO

Complem. ... :
Fone............ . 49 3323-0360
Cep..ovvnnnn. © 89803230

Sumula: SOLICITACAO DE REVISAO DE/PREGQOS;
PREGAO ELETRONICO: N° 51/2021;
EMPRESA: S&R DISTRIBUIDORA DE MARCA,;
CNPJ: 04.889.315/0001-92;
-ITEM: - MONTELUCASTE DE SODIO 1OMG;
CONFORME ANEXO.

Data Aprovagéao: / /

DATA DESTINO

04052092 | Suvomsor |- Qoo

2822/9%!991291 Data: 64’95/2922
17-PROTOCOLC Hora:17:28:51

\ ﬂ.ssuntg ..... 1814-FINANCAS

SSi T uerente Subasslnto. :001-OUTROS
Hequem—lzante. :S&R DISTRIBUIDCRA LTDA
CPF/CNPI., :84889215800122
JUMJLA#
1o ICIITACAO DE REVISAD DE PRECOS PRE
GAO ELETRONICO: N¢ %1/20821; EMPRESA:
!S&R DISTRIBUIDCRA DE #MARCA; CNPJ: e4.



' g . S&R Distribuidora LTDA
s & Rua Regente Dicgo A. Feijo, 451 b - Bairre S3o Cristdvao
' Dcarnclociel. ‘ CEP 89803-230 - Chapecd - Santa Catarina

Fone/Fax: + 55 49 3323 0360
+ 55 40 3378 N78A

AO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO / PR

REFERENCIA:
PREGAO ELETRONICO N° 051/2021

Comissio Permanente de Licitacdes

Objetivo: Revisio de Preos do Item N° 190 - MONTELUCASTE DE SODIO
10MG, vencido por esta empresa em razdo da PE N° 051/2021.

A S & R Distribuidora LTDA, inscrita no NPJ sob n° 04.889.315/0001-92,
sediada na Rua Regente Diogo A. Feijo, n° :|451-D, na cidade de Chapeco / SC, através

. do seu representante legal, vem, por meto desta, com fulcro no Artigo 65, inciso II,
alinea “d” da Lei 8.666/93, interpor a presente :

REVISAO DE PRECOS

Quanto ao item citado no objeto deste instrumento, pois esgotamos todo nosso
estoque ¢ ao realizar nova compra com o laboratorio TEUTOQ, este nos repassou um
aumento de pre¢os muito acima do eSperadlo conforme comprova as Notas Fiscais em
anexo e os quadros comparativos abaixo. Com o novo custo ndo serd mais possivel
realizar novas entregas, o que acarretaria prejuizos de grande monta para esta empresa,
conforme comprova as Notas Fiscais em anexo, e diante dos substratos juridicos adiante
colacionados.

DO EMBASAMENTO JURIDICO

1. Do cabimento do presente instrumento
Conforme citado no predmbulo deste, 0 mesmo ¢ interpretado com fulcro na
disposi¢do do Artigo 65, inciso II, alinca “d” da lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos, verbis:

“drt. 65 — Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as
devidas justificativas, nos seguintes ¢asos.

II — por acordo das partes:
d) para estabelecer a relacdo que as partes pactuaram_iniciglmente entre os
encargos do contratado e as retribuicdes da administracdo para a justa
remuneracdo da obra, servigo ou f})mecimento, objetivando a_manutencdo do
equilibrio econdomico-financeiro iniéial do _contrato, na hipotese de sobrevirem
fatos imprevisiveis, ou previsiveii porém de consequéncias incalculdveis,
retardadores ou impeditivos da execug¢do do ajustado, ou, ainda, em caso de
Jorga maior, caso fortuito do \|principe, configurando drea econdémica
extraordinaria e extracontratual.” (g.n).

a e ————— T ————
S5 & R DISTRIBUIDORA LTDA. Rua Regente Dioéo A. Feij6, 451-D / Bairro S3o Cristévio
g Chapecd — SC — CEP: 85.803-230. Fone/Fax: (49} 3323 0360/ comercial@srdistribuidora.net.br
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CEP 89803-230 - Chapecd - Santa Catarina
Fone/Fax: + 55 49 3323 0360
+ 55 43 3278 O7RA

S&R Distribuidora LTDA
s & 2 Rua Regente Dioge A. Feijd, 451 D - Bairro Sdo Cristévio

Nio obstante, tal direito é assegurado pelo proprio principio da manutengio do
equilibrio econdmico-financeiro dos contratos em nossa Carta Magna, verbis:

“Art. 3 7. Omissis:

XXI — ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigacdes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigén}:ias de qualificacdo técnica e econémica

indispensdvel a garantia do cumprimento das obrigacées”, [grifo
nossoj.

A priori, cumpre elencar algumas consideragdes acerca da igualdade econdémica
da contratagio, a qual ndo deve ser interpretada em sentido absoluto. Deve o mesmo ser
entendida sob o significado de que, para as partes, a extensio dos encargos assumidos é
considerada equivalente 3 extensdo dos benelﬁcios correspondentes.

Sob o mesmo enfoque, ndo ha cabimento em afirmar que estd respeitando o
equilibrio quando a empresa nio tem prejuizo. Trata-se da aplica¢3o nido técnica do
vocabulo. Quando se alude a equilibrio econémico-financeiro nio se trata de assegurar
que a empresa se encontre em situag@o lucrativa. A garantia constitucional se reporta a
relagdo original entre encargos e vantagens. O equilibrio exigido envolve essa
contraposicio entre encargos € vantagens, ta] como fixada por ocasido da contratacdo '

Em assim sendo, deve ser respeitado o equilibrio ante a formula Encargo x
Remuneragdo firmada ao passo da apresentacio da proposta e da assinatura do contrato,
no momento prejudicado pela majoragdo do valor de compra do produto por esta
distribuidora.

De tal monta, como se observa da| Nota de Compra anterior a realiza¢do do
certame, sobre a qual fora fundado o prego colacionado na Proposta Comercial desta
empresa, chega-se a conclusdo de que o equilibrio firmado fora o constante da tabela
abaixo:

'JUSTEN FILHO, Margal. Comentirios & lei de licitagdes e contratos administratives, 11 ed. Sio Paulo: Dialética, 2005. ¢

Nota Descricio Item Valor Valor Venda | Remuneracio
Fiscal Fompra
4061670 | MONTELUCASTE DE |R$0,4118 |R$0,53 29%

SODIO 10MG

m
S & R DISTRIBUIDORA LTDA. Rua Regente Dio'go A. Feijé, 451-D / Bairro 5io Cristévio
Chapecd - SC — CEP: 89.803-230. Fone/Fax: {49) 3323 0360/ comercial @srdistribuidora.net.br
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Fone/Fax: + 55 £9 3323 0360
3.Pressupostos do direito a recomposigio + 55 43 1R 0784

S&R Distribuidora LTDA
S & Rua Regente Diogo A. Fei]d, 451 D - Bairro Sao Cristovao

O restabelecimento do equilibrio . econdmico-financeiro dos Contratos
Administrativos, conforme a maioria da dputrina depende da concretizagdo de um
evento posterior a formulagdo da proposta, identificavel como causa do agravamento da
posicdo do particular. Ndo basta a simples insuficiéncia da remuneragio. Nio se
caracteriza rompimento do equilibrio econémico-financeiro quando a proposta era
inexequivel. A tutela & equagdo econdmico-financeira ndo visa a que o particular
formule proposta exageradamente baixa |e, apds vitorioso, pleiteie elevagdo da
remuneracao.

A alinea “d” admitiu expressamente| o direito ao restabelecimento da equagdo
econdmico-financéira do contrato mesmo quando a ruptura derivar de eventos
“previsiveis”, desde que imprevisiveis sejam suas decorréncias. A amplitude da redagio
consagrada abrange as diversas manifestacdes de caso fortuito e forga maior, na mais
ampla extensdo adotada para tais institutos pela doutrina e pela jurisprudéncia.

Existe direito do contratado de exigir o restabelecimento do equilibrio, se e
quando vier a ser rompido. Se os encarg'os forem ampliados quantitativamente ou
tornados mais onerosos qualitativamente, a situa¢do inicial estara modificada. O mesmo
se passara quando atenuados ou amenizados [os encargos do contratado. '

Significa que a administragdo tem o DEVER de ampliar a remuneragio devida
ao particular proporcionalmente 4 majoragde dos encargos verificada. Deve-se restaurar
a situagdo origindria, de molde que o molde|que o particular ndo arque com os encargos
mais onerosos e perceba a remuneracgdo originalmente prevista. Ampliados os encargos,
deve-se ampliar proporcionalmente a remun'erag:ﬁo. Tal regramento fora expressamente
positivado no art. 58, §2° a proposito da modifica¢io unilateral do contrato, mas aplica-
se a qualquer evento que afete a equag@o econémico-financeira.

4, Da quebra do equilibrio econdmico-financeiro

Exaradas as suficientes fundamentagdes supra, denota-se a obrigatoriedade da
Administragdo Publica em revisar os pre¢os dos Contratos Administrativos, quando
houver a quebra da equagfo econdmico-financeira dos mesmos.

In casu, tal quebra ocorrerd evidentemente, como. se pode observar da Nota
Fiscal em anexo, referente a tltima aquisi¢ao do farmaco epigrafado neste instrumento,
‘demonstrado a variagdo pela tabela abaixo:

Nota Descrigio Item Valor’ Valor Remuneragio
Fiscal Compra Venda

22597504 | MONTELUCASTE DE R$ 0.4573 | R$ 0,53 16%
SODIO 10MG

.  — @ @ @@ e e
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Chapeco — SC — CEP: 89.803-230. Fone/Fax: (49) 3323 0360/ comercial@srdistribuidora.net.br
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S&R Distribuidora LTDA
s & Rua Regente Diogo A. Feij6, 451 D — Bairro Sdo Cristévio

Resta comprovado, portanto, o desequilibrio do contrato administrativo firmado
entre esta empresa e vossa municipalidade, sendo dever de vossa Administragdo
cumprir com o determinado neste pleito, revisando os precos, a fim de manter o
equilibrio inicialmente fixado ao passo da entrega das propostas e assinatura do
“contrato.

DO PEDIDO

Diante dos substratos juridicos acima colacionados, bem como dos substratos |
probatdrios anexos, requer: |

a) A revisio do preco do item relacionado na tabela abaixo, sendo adotado, para
cumprimento contratual, o valor grifado:

Revisar o valor para RS 0,59 para o item N° 190 - MONTELUCASTE DE SODIO
10MG- pela situagdo de pregos comprovado, pelo Laboratéric TEUTO;

Valor Valor Venda Remum:arag:ﬁo Valor Compra Revisdo
Origindrio Solicitada ~__Atnal Devida
R$0,4118 R% 0,53 29% _R$0,4573 R$ 0,59

b) Em niio sendo aceito o reajuste solicitado na alinea anterior, o que se diz apenas para
argumentar, requer o realimento do valor inicial cotado para a revisido devida
acima mencionado ohjeto para o pres‘ente instrumento, favor desclassificar esta
empresa para este item, visto a impossibilidade de seu adimplemento no pacto
administrativo firmado com vossa Administragio Publica sem onerosidade

excessiva da empresa.

A empresa pede sinceras desculpas pelos transtornos, aproveitando a
oportunidade para reiterar seus protestos de estima.
Pelo exposto, rogamos pelo Deferimento.

!l Assinado de forma digitat por

SERGIO JACIR }}iSERGIO JACIR

PORTELA:18263364949] PORTELA 18263364949
## | Dados: 2022.04.26 16:58:01 -03'00'

SERGIO JACIR PORTELA
Representante Legal
RG n® 3.450.055
CPF n° 182.633.649-49

De Chapeco (SC) para Pato Bragado (PR), em 26 de abril de 2022.
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, |RECEBEMOS DE GAUCHAFARMA MEDICAMENTOS LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA NF-E
INDICADA ABATXO. EMISSAQ: 09/09/2021 VALOR TOTAL: RS 1.595,71 DESTINATARIO: § R DISTRIBUIDORA LTDA ME. - R REGENTE DIOGO A
FEIJO, 451 - D SAQ CRISTOVAO CHAPECO-5C Ne
NATA DERECEBIMENTO IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR * 0,0‘!’061‘670
Série 001
_____________ p— ———= ; e S ———
IDENTIFICACAQ DO EMITENTE { D F\‘E B
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrdnica
GAUCHAFARMA MEDICAMENTOS LTDA | | .uieana
AVENIDA FRANCISCO SILVEIRA BITENCOURT, 1785 1-SAiDA CHAVE DE ACESSO
SARANDI - 91150-010
PORTO ALEGRE - RS Fone/Fax: 5133822000 N°. 004.061.670 4321 0982 7350 7000 [.)1100 5500 1004 0616 7012 0256 9548
. onsulta de antenticidade no portal nacional da NF-c
Série 001 C lta di dad portal nacional da NF.
Folha 112 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
[NATUREZA DA OPERACAD | PROTOCOLO DE AUTORIZACAC DE USO
VENDA DE MERC. ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS 143210184704450 - 09/09/2021 20:30:44
INSCRICAQ ESTADUAL TNSCRICAO MUNICIPAL |mscmci\o ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPI/CEF
0960816739 251442292 89.735.070/0001-00
DESTINATARIO / REMETENTE '
[NOME/RAZF\O SOCIAL ]’CNPUCPF [DATA DA EMISSAO }
S R DISTRIBUIDORA LTDA ME. 04.889.315/0001-92 09/09/2021
ENDERECO BATRROQ / DISTRITO CEP DATA DA SATDA/ENTRADA 1
R REGENTE DIOGO A FELIQO, 451 - D SAO CRISTOVAO 89803-230 09/69/2021
MUNICIPIO UF FONE /FAX INSCRIGAG ESTADUAL HORA DA SATDA/ENTRADA ‘
CHAPECO sC 4933230360 254494854 20:29:00
| INFORMACOES DO LOCAL DE ENTREGA
NOME /RAZA0 SOCIAL CNPI/CPE TNSCRICAOQ ESTADUAL ]
04.889.315/0001-92
ENDERECO BAIRRO/ DISTRITO CEP
R REGENTE DIOGO A FEIJO, 451 -D SAO CRISTOVAO . 89803-230
{MUN[CIPIO UF FONE/FAX
CHAPECO ] SC
FATURA / DUPLICATA
MNum. 001
Vene. 04/11/2021
(Valor RS 1.595.71
CALCULO DO IMPOSTO
(AASE DE CALC. DO ICMS | VALOR DO [ICMS RASE DE CALC. [CMSS.T | VALOR DO ICMS SUBST. | V. IMP. IMPORTACAO |V, ICMS UF REMET. |V, FCP UF DEST. TVALOR DO PIS V., TOTAL PRODUTOS
1.595,M1 170,85 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 1.594,71
VALOR DO FRETE ~ |VALOR DO SEGURC | DESCONTO OUTRAS DESPESAS [VALOR TOTALIF1  |V.[CMS UF DEST. V_TOT, TRIB. VALOR DA COFINS  |V. TOTAL DA NOTA J
0.00 0.00 0,00 1,00 0.00 0.00 0.00 0,00 1.595,71
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SDCIAL ]FRETE CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
MULTISCV OESTE (SC) 0-Por conta do Rem 04.169.737/0001-93
ENDERECO MUNICIPFIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
ROD BR 282 KM 376.4, S/N - INTERIOR " HERVAL D OESTE SC 254530630
[QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAD I}’ESO BRUTO PESO LIQUIDO
4 4 9,450 8.700
PDABOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
y VALOR | VALOR | VALOR | BCALC | VALOR | VALOR | ALIQ. |ALIQ.)
CARIGO PRODUTO) DESCRICAC DO PRODBUTO / SERVICO NCM/SH | ©/CST | CFOP | UN QUANT ONIT Torat | mEse iy ity e [CM?S ",[Q
32836 VIT D 7080UI 16CP LEGRAND (MAISOL) 30045050 500 6102 | UN 150,0000 75061 1.125,92 0,001 1.126,64 135,20 0.00( 12.00 | 0,08
NLT.2H1892 DATA FAB.: 21/04/2021 DATA
VAL.: 28/34/2023 Lote: 2ZH1892 Quant: 150.000
Fab: 21/04/2021 Val: 28/04/2023 PMC: 19.54
FCI:8137FACF-9387-4788-A9B6-30BC7DC8097]
| 23275 7 |GINKGO BILOBA 80MG 30CPSHERTZ | 30040089 o000 | &10z [UN] - 200000 &1571| 1631|000 1632 1,56) " " o00| 12,00 | 0,00
(GINKOCAP
NLT. 0000184704 DATA FAB.: [9/03/202]
DATA VAL.: 28/03/2023 Lote: 0000184704 Quant
2.000 Fab: 19/03/2021 Val; 28/03/2023 PMC: 27.21
"7 T36465  [INDAPAMIDA (G) | 5MG 30CPM GEOLAB LP | 30049085 [ 0ao | 6102 | UN[ ™™~ 2po000| 46741 935 000 933 12| o0 12,00 0,00
N LT. 2007994 DATA FAB.: 25/06/2020 DATA
VAL.: 28/06/2022 Lote; 20079%4 Quant: 2.000 Fab
25/06/2420 Val: 28/06/2022 PMC: 30.32
[TTTIRIZ T [VALSARTANA (G) 320MG 30CPM NEO | 30049093 ] o0 | 6102 | UN | ’"To?obﬁtﬂ"isﬁ'séu‘ TTTs7R6| 000] 258020 1052 0.00] 400 | 0,00
N LT. B21C0672 DATA FAB.: 10/03/2021 DATA
VAL.: 28/03/2023 Lote; B21C0672 Quant: 10.000
Fab: 14/03/2021 Val: 28/03/20623 PMC: 73.68
FCL:28A6BB47-2C81455D-8350-A00736AEAG70
DADOS ADICIONAIS -
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
Inf. Contribuinte: COD. CLIENTE.: 10551 / FANTASIA: S R DISTRIBUIDORA / NUM. CARREG.: 109063 /

NUM. TRANS.: 3754444//A QUITACAO DESTA SOMENTE SERA VALIDA MEDIANTE A AUTENTICACAQ
NO(s) BOLETO(s) BANCARIO(s) QUE ACOMPANHA(m) ESTA NOTA FISCAL / LEGENDA INFORMACOES
DOS PRODUTOS, NG = NEGATIVO /NT =NEUTRO /PO = POSITIVO//R_ECLAMACOES;’DEVOLUCOES
REGISTRE OCORRENCIA NO SAC ATE 72HS DO RECEBIMENTC OU POR E-MAIL(sac@gauchafarma.com),
EM CASOQ DE FALTA DE VOLUME OU VIOLACAO DA EMBALAGEM O REGISTRO DEVE SER FEITO NO |
ATO DO RECEBIMENTO./NUM PEDIDO CLIENTE: §04005408//1CMS SOBRE SERVICO DE TRANSPORTE - |
RICMS. LIVRO 111, ART, 54 - VALOR BASE DE ICMS R§ 10,00 - VALOR DE ICMS|RS 1,20/0BS:/ROTA |
TRANSP: XAP/REPASSE DE ICMS - DESCONTO DE 14,58% INCLUSO NO PRECO DO
PRODUTO//REPASSE DE ICMS - DESCONTO DE 6,82% INCLUSO NO PRECO DO PRODUTO Email do
Destinatario: financeiro@srdistribuidora.nct.br

Valor Aproximado dos Tributos : R$ 0,00

L . —
Impresso em (009/2021 as 16:19:24 ‘ Gerands em www.fsist.com.br
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. IDENTIFICACAQ DG EMITENTE

GAUCHAFARMA MEDICAMENTOS LTDA
AVENIDA FRANCISCO SILVEIRA BITENCOURT, 1785
SARANDI - 91150-010
PORTO ALEGRE - RS Fone/Fax: 5133822000

DANFE
Fiscal Eletrdnica

0 - ENTRADA
I - SAIDA

N°. 004.061.670
Série 001
Fotha 212

Documento Auxiliar da Nota

:

AR

CHAVE DDE ACESSO
4321 0989 7350 7000 0100 5500 1004 0616 7012 0256 9548

Consulta de sutenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda gov.br/porial ou no site da Scfaz Aulorizadora

NATUREZA DA OPERACAO

I
VENDA DE MERC. ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS

PROTOCOLO DE AUTORIZACAC DE USO

143210184704450 - 09/09/2021 20:30:44
INSCRICAD ESTADUAL INSCRICAQ MUNICIPAL NSCRICAQ ESTADUAL DO SURST. TRIBUT. CNPJ { CPF .
0960816739 251442292 89.735.070/0001-00
DADOS DOS PRODUTOS { SERVICOS
VALOR VALOR | VALOR | B.CALC VALOR | VALCK | ALIQ. [ALIQ.
lCODIGO PRODUTO| DESCRICAO DO PRCDUTO / SERVICO NCM/SH W/CST | CFOP Ul:l QUANT UNIT TOTAL DESC ICMS IcMS 171 1CM )
24656 MONTELUCASTE (G) 10MG-30CPM TEUTOQ.  [30049069 | 000 | 6102 [ UN 2,0000|wa12;3482|» 24,70 0,00 2471 297 0.00] 12.00 | 0,00
N LT, 6688033 DATA FAB.: 28/04/202} DATA .
VAL.: 28/04/2023 Lote: 6688033 Quani: 2.000 Fab
28/04/2021 Val: 28/04/2023 PMC: 55.55
T TU33507 T T[SORINAN AD 30ML PHARMA 130049099 | 000 | 6102 |UN| 1000006  1.6057|  160.57  0.00] 160,67 19.28]  0.00] 12.00 | 0.00
N LT, 60-030/21 DATA FAB,: 29/03/2021 DATA
VAL.: 28/03/2023 Lote: 60-030/21 Quant: 100.000
Fab; 29/03/2021 Val; 28/03/2023 PMC: 9.73
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CHAPECO-SC

ABAIXO. EMISSAO: 13/0472022 VALOR TOTAL: RS 1.372,00 DESTINATARIO; § ER DIST LTDA

RECEBEMOS DE GENESIO A MENDES e CIA LTDA OS PRODUTOS E/QU SERVICOS CO\‘STANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA

1R REGENTE DIOGO A, FELIQ, 451 $AQ CRISTOVAD

DATA DE RECERIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

N°, 022.597.504
Série 001

IDENTIFICACAG DO EMITENTE

DANEE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrdnica

M

———

GENESIO A MENDESe CIALTDA |, .|
RUA SAD LU[Z,Ol 7 " - SAfDA CHAVE DE ACESSO
AEROQOPORTO - 88705-1 .
TUBARAO - SC Fone/Fax: 4836218000 N°. 022.597.504 4222 0482 8730 6800{]{40 5500 1022 5975. 0419 9510 5140
Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
Folha 141 ~ www.nfe. fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA QPERACAO ’ PROTOCOL0 DE AUTORIZAGAO DE LSO
VENDA ! 342220074074705 - 13/04/2022 20:26:30
INSCRIC}.O ESTADUAL INSCRICAQ MUNICIPAL INSPRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ { CPF
250064111 ' 82.873.068/0001-40
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAQ SOCIAL CNP1/CPF DATA DA EMISSAD
SE R DIST LTDA 04.889.315/0001-92 13/04/2022
ENDERECO BAIRRQ/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA
R REGENTE DIOGO A. FELIO, 451 SAO CRISTOVAQ 29803-230 13/04/2022
MUNICTPIO u¥ FONE/FAX INSCRICXO ESTALUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA
CHAPECO SC 49333230360 254494854 22:00:00
FATURA / DUPLICATA '
Num. 401 H
Venc, 18/05/2022
Valor RS 1,372,00 ‘
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC. DO ICMS |VALOR DO ICMS Tmsa DE CALC. ICM5 5.7, [VALOR DO ICM5 SUBST. |V, IMP. IMPORTACAO [V. ICMS UF REMET. | V. FCP UF DEST. VALOR DO PIS V. TOTAL PRODUTOS
1.372,00 164,64 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 1.372,00
VALOR DO FRETE VYALOR DO SEGURQ [DESCONTO OUTRAS DESPESAS  [VALOR TOT'ALlIPl V. 1CMS UF DEST. V. TOT. TRIB. VALOR DA COFINS ¥.TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0.00 10,00 0.00 0.00; 0,60 1.372.00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS '
NOME / RAZAD SOCIAL FRETE COBIGO ANTT | PLACA DO VEICULO UF CNPJICPF
JOAO DA COSTA ARAUJO LTDA _[0-Por contado Rem|  prcg9227644 JAD4D37 RS 04.381.959/0002-56
ENDERECO MUNICIPIO ; UF INSCRICAO ESTADUAL
RUA SAO LUIZ 127 SALA 01 i TUBARAD SC 255768605
' sy.-\h'l'lDADE ESPECIE MARCA NUMERACA!IJ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
I 2 CAIXAS 1211502 2112/502 489485 2.100 2.100
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS ’
CODIGO PRODUTO) DESCRICAD 3O PRODUTO / SERVICO NCMsH | OesT [ crop | i | quant | VALOR | VALOR | VALOR | BOALC | VALOR | VALOR | ALIQ |ALID.
431748 MONTELUCASTE TEUTO 10MG 30CPR 10046069 [ 000 | $102 | X 100,0000( m 137200 1372000 000 1.372.00] 16464 12.00
(POS) DESC:67.36% REP:5,68% PF:44,57 Lote: .
6688039 Quant; 100,000 Fab; 21/02/2022 Val;
21/02/2025 PMC: 61.61
F ————
) —— )
I 1
TN 457
’ |

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: transbordo em : chapeco - s¢ para cnpj 08.159.860/0001-84 / bilemac transportes rodoviarios lida.
me p!uca iuh4484,0kh3879 qhuB885 ped.fornecedor transmissao intneg -297949.b.c. cum ded.do pis cofins
conv.icms 34 2006. pos 1372 neg neu .fique atento para a validade do alvara. regularize por email,
alvara@gam.com.br.icms/sc de acordo com medida provisoria 220/18certificados empresa afe 1048619 ae 1209050
visa 66/fcertificado cliente afe 1122460 Email do Destinatério: fi nnncelm@srdlslnbu:dora net.br
Inf. fisco: dispensado da emissao do conhecimento de transporte rodoviario de cargas cl‘e an, 67 do ancxo 5 do
ricms/sc art. 67. reducao base de calcuto nas termos dos artigos 90 e 91 anexo 2 ricms-sct01 ttd n. 195000000667082.
vig.01.01.2021, rastreabilidade, licitede ¢ autenticidade, garantia mediante doc fiscal.art.7
NUM_PEDIDO: 297949

p.unico,rdc430-20-anvisa

[RESERVADD AD FISCO

Inpresso em I5/04/2022 as 13:20:45
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